
MUNI
Stanovisko habilitační komise k
návrhu na jmenování docentem

Masarykova univerzita
Fakulta Filozofická fakulta
Obor řízení Psychologie
Uchazeč PhDr. Jaroslava Dosedlová, Dr.
Pracoviště uchazeče Filozofická fakulta, Masarykova univerzita
Habilitační práce Optimismus a jeho role v kontextu zdraví
Složení komise
Předseda prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc.

Filozofická fakulta, Masarykova univerzita
Členové prof. PhDr. Margita Mesárošová, CSc.

Univerzita P. J. Šafaříka v Košicích
doc. PhDr. Pavel Vacek, Ph.D.
UHK - Pedagogická fakulta
prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc.
MU - Filozofická fakulta
Assoc. Prof. Yasuhiro Kotera
Univerzita Nottingham

Hodnocení vědecké / umělecké kvalifikace uchazeče

Paní doktorka Dosedlová vystudovala v letech 1987 – 1992 magisterský obor psychologie na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity. Zde
také absolvovala  v letech 1992 – 1997 doktorské studium v oboru klinická psychologie a získala titul Ph.D. V roce 2007 na základě úspěšně
složené rigorózní zkoušky získala titul doktorka filozofie (PhDr.). Od roku 1997 působí jako odborná asistentka v Psychologickém ústavu FF
MU. Ke svým projektům absolvovala dlouhodobé zahraniční stáže na University of Paris X - Nanterre, Nanterre, Francie (10/1995 – 1/1996),
Paris Descartes University, Paris, Francie (1997) a na Catholic University of Louvain, Louvain-la-Neuve, Belgie (2000). Ve své výzkumné
práci se dlouhodobě a systematicky věnuje tématům z oblasti psychologie zdraví. Pro své projekty získala opakovaně finanční podporu od
Grantové agentury ČR – byla spoluřešitelkou grantu „Předpoklady životní spokojenosti současné adolescenční mládeže: osobnost, hodnoty
a společenské perspektivy“ (GA ČR 406/02/1040, 2002 – 2004) a hlavní řešitelkou dalších tří grantů „Předpoklady životní spokojenosti a
zdraví současných vysokoškolských studentů: tělesné sebepojetí, zdraví podporující chování a osobnost“ (GA ČR, 406/05/0564, 2005 –
2007), „Kognitivní předpoklady zdraví podporujícího chování“ (GA ČR, 406/09/0611, 2009 – 2011) a „Chování zdraví podporující a zdraví
ohrožující: determinanty, modely a konsekvence“ (GAČR, GA 13-19808S, 2013 – 2016). V dalších šesti projektech působila jako členka
týmu. Své výsledky dr. Dosedlová pravidelně zveřejňuje na odborných konferencích a v odborném tisku. Je autorkou či spoluautorkou čtrnácti
původních vědeckých studií v časopisech či sbornících indexovaných ve Web of Science a dalších ca sedmdesáti publikací v recenzovaných
časopisech, knižních kapitol a sborníkových příspěvků. Je také autorkou dvou knih, Optimismus a jeho role v kontextu zdraví (Masarykova
univerzita, 2018) a Terapie tancem: role tance v dějinách lidstva a v současné psychoterapii (Grada, 2012). Dr. Dosedlová se věnuje i vědecko-
organizační činnosti, byla členkou organizačních výborů osmi konferencí, z toho tří mezinárodních (mj. 8th European Conference on Positive
Psychology, 2016, Angers, Francie). Pokud jde o její univerzitní aktivity, v letech 1999 – 2002 byla členkou Akademického senátu FF MU,
v současnosti je členkou Ediční rady Filozofické fakulty Masarykovy univerzity.

Závěr: Vědecká / umělecká kvalifikace uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na uchazeče v rámci habilitačních řízení
v oboru Psychologie.

Hodnocení pedagogické způsobilosti uchazeče

Stejně jako vědecké práci a výzkumu se paní doktorka Dosedlová věnuje i pedagogické činnosti již od doby absolvování studia.
V Psychologickém ústavu FF MU přednáší předměty korespondující s jejími odbornými zájmy a jejich výklad zakládá na své rozsáhlé
zkušenosti s psychologickým výzkumem. Přednáší a vede semináře z předmětů Sociální psychologie I. a II., Aplikovaná sociální psychologie,
Sociálně psychologický výcvik, Taneční terapie, Úvod do transakční analýzy, Imaginativní psychoterapie a Výcvik v komunikačních
dovednostech. Je členkou státních zkušebních komisí (bakalářské, magisterské) pro obor psychologie a byla či je školitelkou šestnácti
bakalářských a devadesáti jedné magisterské diplomové práce. Je taktéž školitelkou v doktorském studijním programu – vedla čtyři úspěšně
obhájené doktorské práce a v současnosti je školitelkou jedné doktorské studentky. Je autorkou dvou učebnic (Tanečně pohybová terapie
a muzikoterapie – ve spoluautorství, 2014, Úvod do taneční terapie, 1999) a tří dalších učebních textů a skript. Paní doktorka Dosedlová
se věnuje i popularizační činnosti, měla mj. vyžádané přednášky pro Moravskou zemskou knihovnu v Brně a Krajskou knihovnu Františka
Bartoše ve Zlíně, přednášky pro studenty a studentky řady gymnázií a poskytla rozhovory pro časopis Psychologie dnes a opakovaně pro
Český rozhlas Brno (pořad Rendez-vous).  

Závěr: Pedagogická způsobilost uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na uchazeče v rámci habilitačních řízení v oboru
Psychologie.

Hodnocení habilitační práce uchazeče

Strana 1 © Inet MU (ÚVT) 13.3.2023 07:20



MUNI
Stanovisko habilitační komise k
návrhu na jmenování docentem

Jako habilitační spis předložila doktorka Dosedlová monografii Optimismus a jeho role v kontextu zdraví vydanou Masarykovou univerzitou
v edici Spisy Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v roce 2018. Všechny tři posudky byly kladné a oponenti se shodli na tom, že dr.
Dosedlová vypracovala důkladnou a informačně bohatou studii, ve které prokázala velmi dobrou vědeckou erudici, založenou na schopnosti
filtrovat poznatky podle míry jejich faktografické, vědecky podložené závažnosti. Oponenti ocenili realizaci vlastního výzkumu, jehož se
zúčastnilo více než tisíc respondentů ve věkovém rozmezí 20 až 93 let, přičemž v habilitační práci je uvedeno 11 původních empirických
studií. Vzhledem ke skutečnosti, že se autorka tématu optimismu věnuje dlouhodobě, upozornili oponenti na vědecký dopad provedených
studií, jejichž komponenty byly souvisle publikovány (cca od r. 2015) v prestižních odborných periodicích a jsou tak podkladem pro  současný
výzkum v oboru s průběžně narůstající citovaností. Výzkumem získané poznatky napomohly dr. Dosedlové synteticky a tvůrčím způsobem
uvažovat při koncipování původního modelu optimismu, který zatím v české psychologii chyběl. Závěry práce mají dle oponentů i praktické
využití v rámci preventivních programů. K práci nezazněly významné kritické připomínky, všechny náměty do diskuse jsou spíše otázkami
směřujícími k dalšímu rozvedení odborných názorů dr. Dosedlové.

Závěr: Úroveň habilitační práce uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na habilitační práce v oboru Psychologie.

Strana 2 © Inet MU (ÚVT) 13.3.2023 07:20



MUNI
Stanovisko habilitační komise k
návrhu na jmenování docentem

Výsledek tajného hlasování komise

Hlasování se uskutečnilo:  elektronicky

Počet členů komise 5

Počet odevzdaných hlasů 5
z toho kladných 5

záporných 0
Návrh komise

Na základě výsledku tajného hlasování následujícího po zhodnocení vědecké / umělecké kvalifikace, pedagogické způsobilosti a úrovně
habilitační práce uchazeče předkládá komise Vědecké radě Filozofické fakulty Masarykovy univerzity návrh jmenovat uchazeče
docentem v oboru Psychologie.

V Brně dne 05.03.2023
prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc. ............................................................

Strana 3 © Inet MU (ÚVT) 13.3.2023 07:20


